[image: image1.jpg]

Администрация  Кировского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_________________________                           п. Кировский                                           №___________________
О внесении изменений в административный регламент, утвержденный постановлением администрации Кировского муниципального района № 300 от 27.12.2019 «Осуществление муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Кировского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом №210-ФЗ от 27.07.2010г. «Об организации предоставление государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации Кировского муниципального района от 09.11.2020 № 667 «О порядке разработки и утверждении административных регламентов муниципальных услуг (функций)», руководствуясь ст. 24 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района от  08.07.2005 г. № 126 (в действующей  редакции решений Думы Кировского муниципального района №224-НПА от 27.02.2020), Администрация Кировского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в административный регламент, утвержденный постановлением администрации Кировского муниципального района № 300 от 27.12.2019 «Осуществление муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Кировского муниципального района» следующие изменения:

1.1. в пункте 1.3 настоящего Регламента:

- во втором абзаце после слова «Федерации» дополнить словами следующего содержания: «от 12 декабря 1993 г., с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 1 июля 2020 г. (опубликовано на Официальном интернет-портале правовой информации www.pravogov.ru 04 июля 2020 г.»,
- в третьем абзаце после слова «О недрах» дополнить словами следующего содержания: «(опубликовано в Ведомостях Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации от 16 апреля 1992 г. № 16 ст. 834, в «Российской газете» от 5 мая 1992 г. № 102)»,

- в четвертом абзаце после слова «Федерации» дополнить словами следующего содержания: «(опубликовано в «Российской газете» от 8 октября 2003 г. № 202, в «Парламентской газете» от 8 октября 2003 г. № 186, в Собрании законодательства Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 40 ст. 3822)»,

- в шестом абзаце после слова «Федерации» дополнить словами следующего содержания: «(опубликовано в «Российской газете» от 5 мая 2006 г. № 95, в «Парламентской газете» от 11 мая 2006 г. № 70-71, в Собрании законодательства Российской Федерации от 8 мая 2006 г. № 19 ст. 2060)»,

- в седьмом абзаце после слов «муниципального контроля» дополнить словами следующего содержания: «(опубликовано в «Российской газете» от 14 мая 2009 г. № 85)»,

- в восьмом абзаце после слова «предпринимателей» дополнить словами следующего содержания: «(опубликовано в Собрании законодательства Российской Федерации от 12 июля 2010 г. № 28 ст. 3706)»,

- в девятом абзаце после слов «на территории Приморского края» дополнить словами следующего содержания: «(опубликовано в «Ведомостях Законодательного Собрания Приморского края» от 4 июля 2007 г. № 24,  в газете «Приморская газета» от 10 июля 2007 г. № 50 (112)»,

- в десятом абзаце после слов «образований Приморского края» дополнить словами следующего содержания: «(опубликовано в газете «Приморская газета» от 22 февраля 2013 г. № 15 (746)»;
1.2. пункт 1.5.1. изложить в следующей редакции:
«В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны:
- выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;
- принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.

Должностные лица органа муниципального контроля при проведении проверки обязаны:

- своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

- проводить проверку на основании распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением;

- проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 настоящего Федерального закона, копии документа о согласовании проведения проверки;

- не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

- предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

- знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки;

- знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

- учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, документов, имеющих особое историческое, научное, культурное значение, входящих в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;

- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- соблюдать сроки проведения проверки, установленные настоящим Федеральным законом;

- не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

- перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка;

- осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя;

- по результатам проверки должностными лицами органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящими проверку, составляется акт по установленной форме в двух экземплярах. Типовая форма акта проверки устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;
- в случае выявления нарушений направлять материалы проверки в государственные органы, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях, а также решать вопрос о возбуждении уголовного дела;

- в случае выявления нарушения положений статьи 18 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» приостанавливать работы, связанные с использованием недрами на земельных участках.»;
1.3. исключить из пункта 1.5.2 четвертый и пятый абзацы;
1.4. в пункте 1.6. добавить абзацы следующего содержания:
- абзац шестой: «- знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами муниципального контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация;»,

- абзац седьмой: «- представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган муниципального контроля по собственной инициативе;»,

- абзац восьмой: «- привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке.»;
1.5. в пункте 3.2.4.1. во втором предложении слово «План» заменить словами «проект Плана»;
1.6. в пункте 3.3.2. добавить абзац следующего содержания:
- «- причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

1.7. пункт 4.6. изложить в следующей редакции: «Орган муниципального контроля, их должностные лица в случае ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

1.8. пункт 4.8. изложить в следующей редакции:
«Жалоба должна содержать:

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.»;

1.9. в пункте 5.9.:

- слово «тридцати» заменить словами «пятнадцати рабочих»;

- добавить абзац: «В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений, жалоба подлежит рассмотрению в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.»;
2.  Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Кировского муниципального района в сети «Интернет».

3.  Контроль по исполнению данного постановления оставляю за собой.
Глава Кировского муниципального района –

глава администрации Кировского

муниципального района

                           И.И. Вотяков